
  
 CÔNG BÁO/Số 1125 + 1126/Ngày 17-11-2015 29 
 

CHÍNH PHỦ 
 
 

Số: 111/2015/NĐ-CP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 03 tháng 11 năm 2015 

 
NGHỊ ĐỊNH 

Về phát triển công nghiệp hỗ trợ 
 
 
 
 
 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 
Căn cứ Luật Đầu tư ngày 26 tháng 11 năm 2014; 
Căn cứ Luật Công nghệ cao ngày 13 tháng 11 năm 2008; 
Căn cứ Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu ngày 14 tháng 6 năm 2005; 
Căn cứ Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp ngày 03 tháng 6 năm 2008; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp ngày 19 tháng 6 
năm 2013; 

Căn cứ Luật Thuế giá trị gia tăng ngày 03 tháng 6 năm 2008; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng ngày 19 tháng 6 năm 2013; 

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 29 tháng 11 năm 2006; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Quản lý thuế ngày 20 tháng 11 năm 2012;  

Căn cứ Luật số 71/2014/QH13 ngày 26 tháng 11 năm 2014 sửa đổi, bổ sung 
một số điều của các Luật về thuế; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002; 
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công Thương, 
Chính phủ ban hành Nghị định về phát triển công nghiệp hỗ trợ.  

 
Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 

 
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 
Nghị định này quy định các chính sách hỗ trợ, chính sách ưu đãi nhằm phát 

triển công nghiệp hỗ trợ. 
Điều 2. Đối tượng áp dụng  
Các tổ chức và cá nhân thực hiện các hoạt động phát triển công nghiệp hỗ trợ 

tại Việt Nam. 



 
30 CÔNG BÁO/Số 1125 + 1126/Ngày 17-11-2015 
  

Điều 3. Giải thích từ ngữ  
Trong Nghị định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 
1. Công nghiệp hỗ trợ là các ngành công nghiệp sản xuất nguyên liệu, vật liệu, 

linh kiện và phụ tùng để cung cấp cho sản xuất sản phẩm hoàn chỉnh. 
2. Dự án sản xuất công nghiệp hỗ trợ là dự án đầu tư tại Việt Nam để sản xuất 

sản phẩm công nghiệp hỗ trợ. 
3. Danh mục sản phẩm công nghiệp hỗ trợ ưu tiên phát triển là các sản phẩm 

công nghiệp hỗ trợ được quy định tại Phụ lục kèm theo Nghị định này, được điều 
chỉnh phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của đất nước theo từng thời kỳ. 

4. Hoạt động phát triển công nghiệp hỗ trợ bao gồm: Hoạt động trợ giúp của cơ 
quan quản lý nhà nước, các tổ chức, cá nhân về công nghiệp hỗ trợ, đào tạo nguồn 
nhân lực, nghiên cứu và phát triển, hỗ trợ chuyển giao công nghệ sản xuất sản phẩm 
công nghiệp hỗ trợ, hợp tác quốc tế, phát triển thị trường; đầu tư dự án sản xuất sản 
phẩm công nghiệp hỗ trợ; cung ứng dịch vụ phục vụ công nghiệp hỗ trợ. 

5. Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ là tập hợp các nội dung, nhiệm 
vụ về hoạt động xúc tiến, trợ giúp phát triển công nghiệp hỗ trợ nhằm mục tiêu 
phát triển sản xuất các sản phẩm công nghiệp hỗ trợ.  

 
Chương II 

CÁC CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN 
CÔNG NGHIỆP HỖ TRỢ 

 
Điều 4. Nghiên cứu và phát triển  
1. Tổ chức, cá nhân nghiên cứu và phát triển sản xuất sản phẩm công nghiệp 

hỗ trợ thuộc Danh mục sản phẩm công nghiệp hỗ trợ ưu tiên phát triển được ưu 
đãi, hỗ trợ như sau: 

a) Được tài trợ từ Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ, hỗ trợ từ các 
Quỹ, nguồn kinh phí khác dành cho nghiên cứu, phát triển và đào tạo; 

b) Được xem xét hỗ trợ một phần kinh phí nghiên cứu và phát triển từ Chương 
trình phát triển công nghiệp hỗ trợ đối với trường hợp tự đầu tư nghiên cứu và phát 
triển công nghệ có kết quả ứng dụng mang lại hiệu quả cao; 

c) Được Nhà nước hỗ trợ tối đa đến 50% kinh phí đối với Dự án sản xuất thử 
nghiệm các sản phẩm công nghiệp hỗ trợ.  

2. Dự án xây dựng cơ sở nghiên cứu và phát triển sản xuất sản phẩm công 
nghiệp hỗ trợ được Nhà nước giao đất, cho thuê đất và được hưởng các ưu đãi sử 
dụng đất theo quy định pháp luật về đất đai; được xem xét hỗ trợ tối đa 50% kinh 
phí đầu tư trang thiết bị nghiên cứu từ Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ. 



  
 CÔNG BÁO/Số 1125 + 1126/Ngày 17-11-2015 31 
 

Điều 5. Ứng dụng và chuyển giao 
1. Tổ chức, cá nhân thực hiện chuyển giao công nghệ sản xuất sản phẩm công 

nghiệp hỗ trợ thuộc Danh mục sản phẩm công nghiệp hỗ trợ ưu tiên phát triển 
được hưởng ưu đãi của pháp luật về chuyển giao công nghệ và các ưu đãi khác 
theo quy định hiện hành. 

2. Hoạt động ứng dụng và chuyển giao công nghệ để sản xuất sản phẩm công 
nghiệp hỗ trợ thuộc Danh mục sản phẩm công nghiệp hỗ trợ ưu tiên phát triển 
được hỗ trợ từ Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ như sau: 

a) Các dự án, đề án hợp tác giữa doanh nghiệp sản xuất và các đơn vị có công 
nghệ ứng dụng trong việc chuyển giao công nghệ được hỗ trợ một phần kinh phí; 

b) Chi phí chế tạo thử nghiệm sản phẩm công nghiệp hỗ trợ thuộc Danh mục sản 
phẩm công nghiệp hỗ trợ ưu tiên phát triển được hỗ trợ tối đa đến 50%. 

3. Nhà nước hỗ trợ tối đa đến 75% chi phí chuyển giao công nghệ đối với Dự 
án sản xuất vật liệu có sử dụng trên 85% nguyên liệu là sản phẩm của quá trình chế 
biến sâu khoáng sản trong nước bao gồm quặng kim loại, quặng phi kim loại và 
sản phẩm hóa dầu để phục vụ cho sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ. 

Điều 6. Phát triển nguồn nhân lực 
1. Đào tạo nguồn nhân lực công nghiệp hỗ trợ: 
a) Dự án sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ thuộc Danh mục sản phẩm 

công nghiệp hỗ trợ ưu tiên phát triển được hỗ trợ kinh phí từ Chương trình phát 
triển công nghiệp hỗ trợ cho đào tạo nguồn nhân lực; 

b) Cá nhân trực tiếp thực hiện nhiệm vụ của Chương trình phát triển công 
nghiệp hỗ trợ được ưu tiên đào tạo nâng cao trình độ ở trong nước và nước ngoài 
theo các chương trình đào tạo của nhà nước. 

2. Cơ sở đào tạo nguồn nhân lực cho các ngành công nghiệp hỗ trợ: 
a) Nhà nước khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư, liên doanh, liên kết để 

xây dựng các cơ sở đào tạo nguồn nhân lực phục vụ trực tiếp cho sản xuất sản 
phẩm công nghiệp hỗ trợ;  

b) Cơ sở đào tạo nguồn nhân lực phục vụ cho sản xuất sản phẩm công nghiệp 
hỗ trợ được tài trợ, hỗ trợ từ các Quỹ về khoa học và công nghệ, đào tạo và các 
Quỹ khác; 

c) Nhà nước khuyến khích các trường đại học, viện nghiên cứu, các cơ sở đào tạo 
hiện có tham gia vào việc đào tạo nguồn nhân lực cho ngành công nghiệp hỗ trợ. 

Điều 7. Hợp tác quốc tế về công nghiệp hỗ trợ 
1. Mở rộng hợp tác quốc tế trong hoạt động công nghiệp hỗ trợ, đặc biệt là với 

quốc gia, vùng lãnh thổ, tổ chức, cá nhân nước ngoài, tập đoàn đa quốc gia, tập 



 
32 CÔNG BÁO/Số 1125 + 1126/Ngày 17-11-2015 
  
đoàn kinh tế nước ngoài có trình độ khoa học và công nghệ tiên tiến nhằm thu hút 
đầu tư, tạo mối liên kết giữa các tổ chức, cá nhân hoạt động công nghiệp hỗ trợ 
Việt Nam và nước ngoài. 

2. Đẩy mạnh hoạt động tìm kiếm, chuyển giao công nghệ tiên tiến vào Việt Nam 
nhằm nâng cao năng lực cho các doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ trong nước. 

3. Đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong lĩnh vực phát triển nhân lực công nghiệp hỗ 
trợ, ưu tiên hợp tác đào tạo sinh viên các ngành kỹ thuật công nghiệp hỗ trợ tại các 
trường đại học, cao đẳng, dạy nghề tiên tiến trong khu vực và trên thế giới; thu hút, 
sử dụng có hiệu quả người có trình độ cao, lực lượng trẻ tài năng hợp tác nghiên 
cứu, giảng dạy công nghiệp hỗ trợ tại Việt Nam. 

Điều 8. Hỗ trợ phát triển thị trường 
Các sản phẩm công nghiệp hỗ trợ thuộc Danh mục sản phẩm công nghiệp hỗ 

trợ ưu tiên phát triển được:  
1. Ưu tiên tham gia vào Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia. 
2. Hỗ trợ một phần chi phí đăng ký thương hiệu, kinh phí tham gia triển lãm 

hội chợ trong nước và ngoài nước, kinh phí tiếp cận thông tin thị trường và phí 
dịch vụ từ Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ. 

Điều 9. Trung tâm phát triển công nghiệp hỗ trợ 
1. Trung tâm phát triển công nghiệp hỗ trợ được hình thành trên cơ sở sắp xếp lại 

các đơn vị hiện có của Bộ Công Thương để thực hiện một trong các nhiệm vụ sau: 
a) Thực hiện các hoạt động ứng dụng, chuyển giao công nghệ, hỗ trợ chế tạo 

thử nghiệm sản phẩm công nghiệp hỗ trợ thuộc Danh mục sản phẩm công nghiệp 
hỗ trợ ưu tiên phát triển; 

b) Hỗ trợ các doanh nghiệp xây dựng hệ thống quản trị sản xuất phù hợp tiêu 
chuẩn quốc tế; 

c) Đào tạo nâng cao nhân lực quản lý kỹ thuật phục vụ sản xuất sản phẩm công 
nghiệp hỗ trợ; 

d) Xúc tiến thương mại; tổ chức hội chợ, triển lãm; 
đ) Xúc tiến đầu tư trong và ngoài nước để thúc đẩy hoạt động công nghiệp hỗ trợ. 
2. Trung tâm phát triển công nghiệp hỗ trợ được xây dựng có đủ các điều 

kiện sau: 
a) Hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị thí nghiệm - chế tạo thử nghiệm và đội ngũ 

quản lý chuyên nghiệp đáp ứng yêu cầu của phát triển công nghiệp hỗ trợ; 
b) Đội ngũ chuyên gia tư vấn về công nghệ, sở hữu trí tuệ và quản trị doanh 

nghiệp đối với công nghiệp hỗ trợ; 



  
 CÔNG BÁO/Số 1125 + 1126/Ngày 17-11-2015 33 
 

c) Có khả năng liên kết với các cơ sở sản xuất, nghiên cứu, đào tạo trong và 
ngoài nước phục vụ hoạt động công nghiệp hỗ trợ. 

Điều 10. Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ 
1. Mục tiêu: 
Hỗ trợ các tổ chức, cá nhân nâng cao năng lực trong hoạt động phát triển công 

nghiệp hỗ trợ. 
2. Nội dung:  
a) Hỗ trợ nâng cao năng lực doanh nghiệp: Quản trị doanh nghiệp; quản trị sản 

xuất; tạo liên kết và kết nối các doanh nghiệp sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ 
trợ với khách hàng, trở thành nhà cung ứng sản phẩm cho các tập đoàn đa quốc gia 
và các nhà sản xuất công nghiệp hỗ trợ khác ở trong và ngoài nước; xúc tiến, hỗ 
trợ thị trường tiêu thụ sản phẩm công nghiệp hỗ trợ; 

b) Hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu của các ngành sản xuất sản 
phẩm công nghiệp hỗ trợ; 

c) Hỗ trợ nghiên cứu phát triển, ứng dụng chuyển giao và đổi mới công nghệ 
trong sản xuất thử nghiệm linh kiện, phụ tùng và vật liệu;  

d) Phổ biến nhận thức, cung cấp thông tin về các chính sách, thị trường và 
năng lực các ngành công nghiệp hỗ trợ Việt Nam, thông qua các hình thức như: Tổ 
chức hội thảo, xuất bản các bản tin, ấn phẩm và quảng bá trên các phương tiện 
thông tin đại chúng khác;  

đ) Hợp tác quốc tế trong phát triển công nghiệp hỗ trợ; xúc tiến thu hút đầu tư 
nước ngoài vào lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ; 

e) Hỗ trợ xây dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật cho các sản phẩm công 
nghiệp hỗ trợ thuộc danh mục sản phẩm công nghiệp hỗ trợ ưu tiên phát triển phù 
hợp, hài hòa với tiêu chuẩn quốc tế và khu vực; 

g) Xây dựng và cập nhật cơ sở dữ liệu về công nghiệp hỗ trợ trong và ngoài 
nước trên trang thông tin điện tử chuyên về công nghiệp hỗ trợ. 

3. Kinh phí:  
a) Nguồn kinh phí thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ: 
- Nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ theo phân cấp ngân sách hiện hành; 
- Kinh phí của các tổ chức, cá nhân thực hiện các hoạt động phát triển công 

nghiệp hỗ trợ; 
- Nguồn tài trợ, đóng góp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; 
- Các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 


